Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br

Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
E-mail: hiagodaros@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8326

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

REQUERIMENTO Nº 1943/23

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma
regimental, digne-se oficiar ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Tatuí, para que
informe a esta Casa Legislativa, sobre a viabilidade de realizar uma campanha
com o objetivo de sensibilizar a população sobre a importância de comunicar com
antecedência a ausência nas consultas agendadas.

J U S T I F I C A T I V A

A presente campanha de conscientização se faz necessária diante do
preocupante número de aproximadamente 30 mil pessoas que faltaram às
consultas agendadas sem aviso prévio. Essas ausências geram custos adicionais
para o sistema de saúde e representam um desperdício de recursos que poderiam
ser melhores direcionados.

Reconhecemos os esforços da Secretaria de Saúde em fornecer um
atendimento de qualidade à população, mesmo diante dos desafios enfrentados
diariamente. Contudo, é fundamental abordar a questão das faltas em consultas,
visando otimizar os recursos disponíveis e promover uma prestação de serviços
mais eficiente.

Nesse sentido, solicitamos respeitosamente que estude a viabilidade
de realizar uma campanha de conscientização dirigida à população, com o intuito
de informar sobre a importância de comunicar qualquer impossibilidade de
comparecimento às consultas agendadas. Essa campanha poderá ser amplamente
divulgada, por meio de diferentes canais de comunicação, tais como mídias
sociais, rádio, televisão, cartazes nas unidades de saúde e outros meios que
alcancem a maior quantidade possível de cidadãos.

Uma campanha bem estruturada, com mensagens claras e
educativas, poderá sensibilizar a população sobre a necessidade de comunicar
suas ausências, permitindo que outros pacientes possam ser atendidos nesses
horários vagos. Além disso, essa iniciativa contribuirá para reduzir o tempo de
espera nas consultas, facilitar o acesso aos serviços de saúde e otimizar o uso dos
recursos públicos. Desta forma, propomos este requerimento, para que sejam
tomadas as devidas providências.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 16 de junho de 2023.

HIAGO DAROS
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 3
42

5/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: N

X
M

7-
1D

C
1-

93
B

D
-V

Z
53

Câmara Municipal de Tatuí, 16 de junho de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=NXM71DC193BDVZ53"?chave=NXM71DC193BDVZ53, ou
vá até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: NXM7-1DC1-93BD-VZ53

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 3
42

5/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: N

X
M

7-
1D

C
1-

93
B

D
-V

Z
53

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=NXM71DC193BDVZ53
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=NXM71DC193BDVZ53
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: NXM71DC193BDVZ53
		2023-06-16T12:33:17-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura